TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 04/2019
SEI n. 0020636-94.2022.6.17.8000
Pregão n. 08/19 – Eletrônico

S E X T O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 04/2019, DE
CONTRATAÇÃO DE UNIDADES DE SERVIÇOS TÉCNICOS - UST PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE ÀS EQUIPES DE GESTÃO DE
INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA DA JUSTIÇA ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO – TRE/PE E TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMATICA
EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO , inscrito no CNPJ
sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904,
inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE,
representado por seu Diretor-geral, Orson Santiago Lemos, inscrito no CPF/MF sob o n. 521.240.454-15, portador da Carteira de
Identidade n. 3192659 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N. 874/2021
TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJE n. 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 03.399.966/0001-31, com
endereço Na Rua Coruripe, n. 239, Nova Granada, Belo Horizonte/MG, neste ato representado por seu Sócio Diretor, Henrique Ivo
Pereira, portador da Carteira de Identidade n. MG-4.083.701-SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o n. 325.312.816-49, nos termos do
contrato social (doc. SEI n. 1035644).

Os CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n. 04/2019 (doc. SEI n. 0892235), cuja a contratação inicial foi
assinada em 09/05/2019, considerando o Documento de Oficialização da Demanda - DOD (doc. SEI n. 1947614), os Estudos Técnicos
Preliminares - ETP (doc. SEI n. 2126777), ambos da Coordenadoria de Infraestrutura - COINF, bem como o Parecer n. 196/2023 (doc.
SEI n. 2160923), de 22/03/2023, da Assessoria Jurídica, com autorização do Diretor-geral despacho DG 1438/2023 (doc. SEI n.
2167540), exarada em 27/03/2023, sujeitando-se as partes às normas da Lei n. 8.666/93 e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n. 04/2019, pelo período de 16/05/2023 a
15/05/2024, com fulcro no art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como no Parágrafo único da Cláusula Quarta do Contrato acima
referenciado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação para o período compreendido entre 16/05/2023 a 15/05/2024 importará em R$ 740.016,94
(setecentos e quarenta mil, dezesseis reais e noventa e quatro centavos), a ser reajustado nos termos da Cláusula Décima Primeira do
Contrato n. 04/2019.

Termo Aditivo ASSEC 2170442         SEI 0020636-94.2022.6.17.8000 / pg. 1

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES - 167661

Natureza da Despesa: 339040

Nota de Empenho: 2023NE0338, de 28/03/2023

Valor do Empenho: R$ 462.510,49 (quatrocentos e sessenta e dois mil quinhentos e dez reais e quarenta e nove centavos).

Parágrafo único – Para os exercícios futuros, após a disponibilização orçamentária, o TRE/PE emitirá notas de empenho, indicando a
dotação orçamentária à conta da qual correrão as despesas, e será lavrado o correspondente apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às
testemunhas abaixo.

CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
Orson Santiago Lemos
Diretor-Geral
CPF/MF 521.240.454-15

CONTRATADA: TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EIRELI
Henrique Ivo Pereira
Sócio Diretor
CPF/MF  325.312.816-49

TESTEMUNHAS:
Aurora Capela Gomes Torres
CPF/MF 768.051.664-20

José Ferreira de Lima Júnior
CPF/MF 022.505.694-10

Termo Aditivo ASSEC 2170442         SEI 0020636-94.2022.6.17.8000 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral, em 29/03/2023, às 14:15, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Ivo Pereira - CPF 325.312.816-49 - TECHCOM TECNOLOGIA E INFORMÁTICA
EIRELLI - EPP, Usuário Externo, em 30/03/2023, às 16:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por AURORA CAPELA GOMES TORRES, Assessor(a) Chefe, em 31/03/2023, às 09:13, conforme art. 1º,
§ 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ FERREIRA DE LIMA JÚNIOR, Coordenador(a), em 04/04/2023, às 10:19, conforme art. 1º, §
2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2170442 e o código CRC 1AD38A3E.

Termo Aditivo ASSEC 2170442         SEI 0020636-94.2022.6.17.8000 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040300147

147

Nº 64, segunda-feira, 3 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 70022

Nº Processo: 00425.2023-1. Objeto: Contratação de empresa para a prestação
de serviços de limpeza diária de asseio, conservação e higienização para os cartórios
eleitorais do interior do estado, vinculados ao TRE/MT, compreendendo, áreas internas,
externas, bens móveis e imóveis, dedetização/desratização/descupinização e
limpeza/desinfecção de caixas d'água, com fornecimento de materiais/insumos de limpeza,
e disp. de equipamentos e EPI, com alocação de mão de obra, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA .
2 Lotes.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/04/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Hist. Rubens de Mendonca, 4750 - Bosque da Saude, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras/edital/70022-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 03/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/04/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Telefone Unidade
Demandante: 3362-8159 (responsável Avanir).

MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 70022-00061-2023NE000055

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 - UASG 070004

Nº Processo: 0002556-32.2023.6.14.8000.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA.
Contratado: 10.847.382/0005-70 - COLÉGIO MARISTA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ.
Objeto: A cessão de uso, a título de empréstimo gratuito pelo cedente ao cessionário,
de 07 (sete) urnas eletrônicas, em perfeito estado de funcionamento, sendo 05 urnas
eletrônicas de seção e 02 urnas eletrônicas de contingência, para a eleição das
lideranças de turma e grêmio estudantil do colégio marista nossa senhora de nazaré,
nos termos do art. 3º da resolução tse nº 22.685/2007..
Fundamento Legal: . Vigência: 31/03/2023 a 04/06/2023. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023 - UASG 070004

Nº Processo: 0002556-32.2023.6.14.8000.
Não se Aplica Nº 0/0000. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA.
Contratado: 10.847.382/0005-70 - COLÉGIO MARISTA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ.
Objeto: A cessão de uso, a título de empréstimo gratuito pelo cedente ao cessionário, de
07 (sete) urnas eletrônicas, em perfeito estado de funcionamento, sendo 05 urnas
eletrônicas de seção e 02 urnas eletrônicas de contingência, para a eleição das lideranças
de turma e grêmio estudantil do colégio marista nossa senhora de nazaré, nos termos do
art. 3º da resolução tse nº 22.685/2007..
Fundamento Legal: . Vigência: 31/03/2023 a 04/06/2023. Valor Total: R$ 0,00. Data de
Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2023 - UASG 070004

Nº Processo: 0008132-74.2021.6.14.8000.
Dispensa. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA.
Contratado: 22.605.942/0001-36 - MIRANDA E NAIFF LTDA-ME. Objeto: Cessão de uso de
espaço físico, equipamentos e instalações para exploração de serviços de restaurante e
lanchonete, localizado no centro cultural da justiça eleitoral do pará..
Fundamento Legal: . Vigência: 31/03/2023 a 31/03/2024. Valor Total: R$ 29.400,00. Data
de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

O TRE/PA torna pública a homologação do Pregão Eletrônico nº 8/2023, cujo
objeto é a contratação de serviço especializado de HISTORIADOR, PRESTADO COM
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, sob o regime de empreitada por preço global,
para auxiliar na Gestão da Memória do TRE/PA, da seguinte forma, em favor da empresa
FÊNIX ASSESSORIA & GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, CNPJ/MF nº 04.795.101/0001-57, com o
valor global de R$ 70.544,88.

NATHALIE CHRISTINA DE OLIVEIRA CASTRO
Diretora-Geral

EXTRATO DE CONTRATO - NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE000370 - UASG 070004

Nº Processo: 0003346-16.2023.6.14.8000.
Pregão Nº 50/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA. Contratado:
34.489.637/0001–05 - J V COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Aquisição de camisetas gola
careca. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002. Vigência: 30/03/2023 a 30/04/2023. Valor
Total: R$ 28.000,00. Data de Assinatura: 30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 070019

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: PAD 012677/2021.
Pregão. Nº 57/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ.
Contratado: 11.046.495/0001-06 - FLAMASERV SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do contrato de serviços continuados de carregadores, recepcionistas e
encarregados - item 2, mediante alocação e gestão de postos de trabalho, por 2 (dois)
meses. Vigência: 12/04/2023 a 11/06/2023. Fundamento legal: art. 57, inc. II, da Lei nº
8.666/93. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 82.336,74. Data de Assinatura:
30/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023

Nº PAD 5163/2019 - Originário do Contrato 09/2020. Contratante: TRIBUNAL REG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. CNPJ da
Contratada: 04.198.254/0001-17. Objeto: acréscimo de uma licença do software
proprietário "Adobe Criative Cloud - All Apps". Valor: R$ 4.845,63. Fundamento Legal:
artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/04/2023 a 09/03/2024. Data de Assinatura:
30/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023

Nº PAD 1529/2019 - Originário do Contrato 16/2020. Contratante: TRIBUNAL REG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA LTDA. CNPJ da
Contratada: 77.998.912/0001-29. Objeto: o acréscimo de 01 (um) posto de segurança
pessoal de 8h48 - diurno, no período de 12 meses, ao contrato de prestação de serviços
de vigilância armada e desarmada para as unidades do TRE-PR. Valor: R$ 111.146,16.
Fundamento Legal: artigo 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 03/04/2023 a 02/04/2024.
Data de Assinatura: 31/03/2023.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2023 - UASG 070010

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 0020636-94.2022.6.17.8000
Sexto Termo Aditivo ao Contrato n. 04/2019. Pregão n. 08/19 - Eletrônico. CO N T R AT A N T ES :
Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Techcom Tecnologia e Informática EIRELI.
CNPJ: 03.399.966/0001-31. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n.
04/2019, pelo período de 16/05/2023 a 15/05/2024. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da
Lei n. 8.666/1993, bem como no Parágrafo único da Cláusula Quarta do Contrato acima
referenciado. VALOR DO CONTRATO: R$ 740.016,94. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-
PTRES: 167661; Natureza da Despesa: 339040; Nota de Empenho: 2023NE0338, de
28/03/2023; Valor do Empenho: R$ 462.510,49. DATA DE ASSINATURA: 30/03/2023.
SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-geral e pela Contratada,
Henrique Ivo Pereira, Sócio Diretor.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISO DE PENALIDADE

Processo SEI 0011598-02.2020.6.18.8000-
O Tribunal Regional Eleitoral do Piauí NOTIFICA, em face da impossibilidade de

sua localização, a empresa BR INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 08.050.832/0001-24, da decisão
da Presidência do TRE-PI que aplicou a penalidade de advertência, em razão da
participação no Pregão Eletrônico nº 11/2020 mesmo estando impedida de licitar e
contratar pelo art. 7º da Lei nº 10.520/2002. PRAZO PARA RECURSO: 5 (cinco) dias úteis,
nos termos do art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a contar desta
publicação.

DESEMBARGADOR ERIVAN LOPES
Presidente do TRE-PI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 2/2023

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro, considerando a ausência de resposta do Senhor RUY CESAR ALMEIDA MOULIN,
CPF nº 332.320.167-15, comunica a existência de débito apurado no acerto financeiro
efetuado em razão do falecimento da ex-servidora inativa LEA AGAVINO DE ALMEIDA ,
no valor de R$15.982,35 (quinze mil, novecentos e oitenta e dois reais e trinta e cinco
centavos), constante nos autos do processo SEI nº 1575/2016. Para quitação do acerto
financeiro, solicitamos que entre em contato com a Coordenadoria de Pagamento, por
meio do endereço eletrônico copag@tre-rj.jus.br ou com a Seção de Programação
Financeira e Apuração de Custos por meio do e-mail seprog@tre-rj.jus.br. Fica
notificado a efetuar o pagamento do débito no prazo de 30 dias, contados da data
desta publicação, sob pena de inscrição em dívida ativa .

Em, 16 de março de 2023.
RENATA MOTTA GERONIMI

Secretária de Gestão de Pessoas

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E
CO N T A B I L I DA D E

COORDENADORIA DE MATERIAL DE PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 - UASG 70024

Nº Processo: 0000247-16.2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento e aplicação de 630 doses (estimativa) de vacina contra
a gripe Vacina Influenza Quadrivalente, nas unidades da Justiça Eleitoral localizadas na
capital e no interior do Estado de Rondônia, nos termos e condições estabelecidos no
edital e em seus anexos integrantes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/04/2023 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av Presidente Dutra, 1889, Baixa União, - Porto Velho/RO
ou https://www.gov.br/compras/edital/70024-5-00007-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 03/04/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
24/04/2023 às 14h30 no site www.gov.br/compras.

ANDERCLEDSON REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/03/2023) 70024-00001-2023NE000001

Publicação DO3-Nº64-03-abril2023p147 (2174821)         SEI 0020636-94.2022.6.17.8000 / pg. 4

	Termo Aditivo ASSEC 2170442
	Publicação DO3-Nº64-03-abril2023p147 (2174821)